Grupo Parlamentar

Assembleia da República – Palácio de S. Bento – 1249-068 Lisboa – Telefone: 21 391 9233 – Fax: 21 391 7456
Email: gpcds@cds.parlamento.pt – http://cdsnoparlamento.cds.parlamento.pt

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 1745/XIII-3.ª

RECOMENDA AO GOVERNO QUE PROGRAME OBRAS DE

REQUALIFICAÇÃO NA ESCOLA SECUNDÁRIA

JOAQUIM DE ARAÚJO, EM PENAFIEL

Exposição de motivos

A Escola Secundária Joaquim de Araújo, em Penafiel, apresenta sinais visíveis de degradação e

risco para a segurança de alunos, professores e restante comunidade educativa ao possuir

coberturas de amianto em avançado estado de deterioração.

Sede de agrupamento, esta escola, com cerca de 600 alunos, tem placas de fibrocimento nos

telhados em muito mau estado, com fissuras e buracos, o que constitui potencial perigo para a

saúde pública.

A Escola Secundária Joaquim de Araújo tem ainda problemas graves de infiltrações de água das

chuvas nos seus pavilhões, pavimentos em mau estado, paredes rachadas e caixilharias

danificadas.

A instalação elétrica deste estabelecimento de ensino está obsoleta e constitui perigo para todos

quantos frequentam a escola.

2

2

Outros problemas desta escola de Penafiel passam por estores avariados e falta de louça

sanitária em condições nas casas de banho e balneários.

Nestes termos, o Grupo Parlamentar do CDS-PP, ao abrigo das disposições constitucionais

e regimentais aplicáveis, propõe que a Assembleia da República recomende ao Governo

que:

a) Remova, com caráter de urgência, todas as placas de fibrocimento, passíveis de

conter amianto, dos telhados da Escola Secundária Joaquim de Araújo, em

Penafiel, que representam um risco elevado para a saúde das mais de 700 pessoas

que a frequentam.

b) Programe obras de requalificação de todo o edificado da escola, de modo a

garantir as condições adequadas a uma escolaridade de qualidade àquela

comunidade educativa.

c) Aloque os meios financeiros necessários às obras a realizar na escola e compartilhe

com ela o calendário da intervenção.

Palácio de S. Bento, 27 de junho de 2018

Os Deputados,
Pedro Mota Soares

Cecilia Meireles
Alvaro Castello-Branco

Ana Rita Bessa
Ilda Araujo Novo

Isabel Galriça Neto
Patricia Fonseca
Nuno Magalhães
Telmo Correia
Helder Amaral
João Almeida
João Rebelo

Assunção Cristas

3

3

Antonio Carlos Monteiro
Filipe Anacoreta Correia
João Gonçalves Pereira

Teresa Caeiro
Vania Dias da Silva